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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Стиль діяльності є одним з найважливіших питань у
сучасному спорті. Адже, саме стиль діяльності є відображеням індивідуальних
властивостей спортсмена, недооцінка яких негативно впливає на змагальний
результат. Існує думка, що прояв індивідуального стилю у єдиноборствах пов’язано
із наслідковими чинниками манер, рухів та стратегій (В. Е. Котешев, 2001;
А. Н. Литвтненко, 2004; L. D. Nazarenko, 2014).

У сучасній світовій традиції існує кілька класифікацій стилів ведення поєдинку
в боксі, жодна з яких, на наш погляд, не є універсальною у зв’язку зі змішуванням
різних категорійних понять. Наприклад, класична міжнародна класифікація стилю у
боксі поєднує такі категорії, як дистанція між суперниками і характер ударів
(В. А. Киселев, 2006; Н. В. Бойченко, 2007; Э. В. Кладов, 2011; С. В. Кіприч, 2014).
У цій класифікації розрізняють аутфайтерів, панчерів, інфайтерів, слаггерів.

На сучасному етапі розвитку боксу стиль ведення поєдинку є характерною
особливістю кожного професійного боксера. Так, є спортсмени, які вирізняються
великою силовою наполегловістю в поєдинку. Їхньою характерною рисою є велика
сила удару, прагнення до силового подолання суперника. До таких боксерів
належать Майк Тайсон, Віталій Кличко, Джордж Форман, Девід Туа та інші
атакуючі «силовики». Інші ведуть поєдинок, постійно змінюючи свої дії,
застосовуючи безліч фінтів, наносячи удари в найнесподіваніші моменти, наприклад
контратакуючі «ігровики» Рой Джонс, Мохаммед Алі, Флойд Мейвезер.
Є спортсмени, які «стомлюють» суперника високим темпом протягом багатьох
раундів і перемагають, коли той уже не в змозі витримувати нав’язаний темп.
Такими боксерами є контратакуючі «темповики» Менні Пакьяо, Джо Фрейзер та
інші. Найбільш вдалим варіантом прояву індивідуальності є здатність поєднувати
різні стилі в різних умовах бою, диференціювати манери ведення поєдинку. Однак
все таки найбільш характерні риси рухових дій боксерів залишаються незмінними,
що і дає підставу говорити про переважаючий стиль.

У вітчизняній класифікації також відбувається змішування різних категорій,
таких як напад і захист, переважання різних фізичних якостей, широта технічного
арсеналу. У зв’язку з цим ми систематизували категорії різних класифікацій стилю
ведення поєдинку в боксі характерним переважанням дій нападу або захисту.
Виходячи з цього, фахівці боксу поділяють стилі на атакуючий, контратакуючий та
захисний (В. Кличко, 2000; А. Н. Беляев 2008; А. Ю. Горащенко, И. В. Деркаченко,
2009). За домінуванням фізичних якостей боксерів поділяють на «силовиків» і
«темповиків», а також виділяють «ігровиків», які, з одного боку, вирізняються
розвитком координаційних здібностей або спритності, та володінням широким
технічним арсеналом. Дуже часто спостерігається поєднання прояву будь-яких
фізичних якостей і переважання атакуючих або контратакуючих дій. Наприклад,
«силовики» найчастіше одночасно й атакуючі, а «ігровики» – контратакуючі,
«темповики» також найчастіше контратакуючі або захисники (В. С. Лизогуб, 2006;
В. Е. Котешев 2008; R. J. Schinke., 2012).

Логічно припустити, що фізіологічною основою формування стилів є відносно
незмінні, генетично детерміновані функції, наприклад, нейродинамічні процеси і

2
психофізіологічні функції. У зв’язку з цим оцінка даних показників у тренувальному
процесі допоможе визначити схильність боксера до майбутнього стилю ведення
поєдинку на етапі попередньої базової підготовки.

Зв’язок роботи з науковими планами, темами.
Робота виконувалася відповідно до «Зведеного плану науково-дослідної роботи

в сфері фізичної культури і спорту на 2006–2010 рр.» Міністерства України у
справах сім`ї, молоді та спорту, за темою 2.4.8. «Діагностика психофізіологічних
станів спортсменів високої кваліфікації» (номер державної реєстрації 0106U010778),
«Зведеного плану науково-дослідної роботи в сфері фізичної культури і спорту на
2011–2015 рр.» Міністерства України у справах сім`ї, молоді та спорту, за темою
2.23 «Превентивні програми нейропсихофізіологічної підтримки спортсменів
високої кваліфікації на заключних етапах багаторічної підготовки» (номер
державної реєстрації 0109U007579). Внесок автора як співвиконавця теми полягає у
проведенні експериментальних досліджень, теоретичного аналізу літературних
даних, аналізу, інтерпретації та впровадженні отриманих результатів у практику.

Мета дослідження – обґрунтувати використання психофізіологічних
показників при визначенні стилю ведення поєдинку в боксі.

Завдання дослідження:
1. Проаналізувати стан висвітлення проблеми індивідуального стилю

діяльності в боксі у сучасній науково-методичній літературі.
2. Дати порівняльну характеристику психофізіологічних можливостей

боксерів із захисним і нападаючим стилем ведення поєдинку.
3. Теоретично й експериментально обгрунтувати інформативність використання

психофізіологічних показників боксерів для визначення стилю ведення поєдинку.
4. Виявити вплив психофізіологічних характеристик під час побудови

індивідуальних програм підготовки боксерів із різними стилями ведення поєдинку.
Об’єкт дослідження – навчально-тренувальний процесс кваліфікованих

боксерів.
Предмет дослідження – взаємозв’язок психофізіологічних показників

спортсменів з формуванням стилю ведення поєдинку в боксі.
Методи дослідження:
1. Теоретичний аналіз і узагальнення наукових і науково-методичних даних.
2. Психофізіологічні методи дослідження (усього 42 показники) за допомогою

апаратно-програмного комплексу «Мультипсихометр-05».
3. Визначення спеціальної працездатності і сили ударів на спеціальному

тренажері-хронодинамометрі «Спудерг-10» конструкції М. П. Савчина (всього
24 показники).

4. Педагогічне спостереження.
5. Методи математичної статистики.
Наукова новизна роботи:
– уперше отримано інформативні показники психофізіологічних функцій

боксерів при визначенні стилю ведення поєдинку. Вивчено особливості
взаємозв’язку стилю ведення поєдинку з психофізіологічними характеристиками
спортсмена;
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– уперше розроблено теоретичне обґрунтування психофізіологічних

відмінностей боксерів з різними стилями ведення поєдинку. Показано, що в основі
формування різних стилів ведення поєдинку лежать різні індивідуальні стратегії.
Виділено і названо принципи визначення стилів ведення поєдинку в різних
класифікаціях: за схильністю спортсмена до нападу або захисту (атакуючий,
контратакуючий, захисний); фізичних якостей («силовики» (сила), «темповики»
(швидкісна витривалість), «ігровики» (спритність)), а також за схильністю до
варіативності дій, гнучкості мислення, фінтів («ігровики» і «не ігровики»). Виявлено
типові поєднання стилів з різних класифікацій («силовики» – атакуючі; «ігровики» –
контратакуючі»; «темповики» – контратакуючі або захисники);

– уперше показано, що психофізіологічні особливості і нейродинамичні
функції є основою для формування стилю ведення поєдинку в боксі, про що
свідчать результати даних психофізіологічного тестування, кластерного аналізу та
експертної оцінки стилю ведення поєдинку кваліфікованих боксерів;

– уперше визначено «профілі» кваліфікованих боксерів – представників різних
стилів, їхні психофізіологічні показники і спеціальну фізичну та технічну
підготовленість;

– доведено, що психофізіологічні показники можуть застосовуватися під час
визначення схильності боксера до певного стилю ведення поєдинку.

У роботі підтверджено, доповнено положення загальної теорії підготовки
спортсменів В. М. Платонова (1988–2015), Л. П. Матвєєва (1991–2005),
М. М. Булатової (1996–2014), М. Г. Озоліна (2004), концепції індивідуалізації
підготовки спортсменів Ж. Л. Козіної (2011), С. В. Латишева (2014). Акцентується
увага на необхідності врахування розвитку провідних якостей спортсменів при
розробці індивідуальних програм підготовки на основі інформативності
психофізіологічних показників для визначення їх схильності до певного стилю
ведення поєдинку.

Практична значущість отриманих результатів. Застосування
психофізіологічних показників дозволяє об’єктивно і точно визначити схильність
боксера до певного стилю ведення поєдинку, що дає можливість швидко
зорієнтувати його на конкретну стратегію ведення поєдинку з урахуванням
психофізіологічних особливостей. Отримані дані дозволяють впровадити в систему
оперативного контролю прогностичні моделі, спрямовані на корекцію і
індивідуалізацію підготовки боксерів.

Результати дисертаційної роботи впроваджено в практику підготовки збірної
команди України з боксу в процес підготовки студентів кафедри спортивних
єдиноборств і силових видів спорту НУФВСУ, що підтверджується відповідними
актами.

Особистий внесок здобувача в спільних публікаціях полягає у визначенні
проблеми дослідження, аналізі та узагальненні науково-методичної літератури,
формулюванні мети і завдань дослідження, організації та проведенні експериментів,
аналізі, інтерпретації та впровадженні отриманих результатів у практику.

Апробація результатів дисертації. Результати дослідження доповідалися на
трьох конференціях міжнародного рівня: V симпозіумі «Особливості формування та
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становлення психофізіологічних функцій в онтогенезі» (Черкаси, 2012),
ІІ Всеукраїнській науково-практичній конференції «Питання функціональної
підготовки в спорті вищих досягнень» (Омськ, 2014), VІІ Міжнародній науковій
конференції пам’яті Анатолія Миколайовича Лапутіна «Актуальні проблеми
сучасної біомеханіки, фізичного виховання та спорту» (Чернігів, 2014), науково-
методичних підсумкових конференціях кафедри біології спорту НУФВСУ (Київ,
2012–2015) та кафедри спортивних єдиноборств та силових видів спорту
НУФВСУ (Київ, 2013–2016).

Публікації. За темою дисертації опубліковано 8 наукових праць, з них
6 паць опубліковано у фахових виданнях України, 5 з яких входять до міжнародної
наукометричної бази, 2 публікації апробаційного характеру.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається зі вступу, п`яти
розділів, практичних рекомендацій, висновків, списку використаних джерел
(204 найменування вітчизняних і зарубіжних видань) і додатків. Дисертаційна
робота представлена на 217 сторінках (основний текст – 186 сторінок), містить
16 таблиць, 22 рисунка.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У вступі обґрунтовано актуальність формування стилю ведення поєдинку у
боксі, визначено зв`язок з науковими планами, темами, об’єкт, предмет, мету та
завдання, розкрито новизну і практичну значущість роботи, показано особистий
внесок здобувача в спільно опублікованих наукових працях, подано відомості про
апробацію результатів дослідження та публікації за темою дисертаційної роботи.

У першому розділі «Відображення проблеми індивідуального стилю
діяльності спортсменів в сучасній літературі» розглядається індивідуальний
стиль діяльності спортсмена як фактор ефективності. Поняття «стиль» діяльності
має визначення як сукупності найчастіше використовуваних прийомів,
індивідуальної манери виконання певних технічних дій (Є. П. Ільїн, 2001;
Н. В. Бойченко, 2010; С. В. Латишев, 2010). Індивідуальний стиль залежить від
властивостей типів нервової системи, спрямованості особистості, а також від
мотивів діяльності і загальних об’єктивних вимог діяльності (R. M. Кalina, 2000;
В. С. Ашанін, 2008; Л. Г. Коробейнікова, Г. В. Коробейніков, 2013).

Багатьма авторами відмічається, що сутність стилю діяльності в спорті є
запорукою високого спортивного результату, до якого спортсмени йдуть різними
шляхами (R. J. Schinke, 2012).

У той самий час, проблема стилів діяльності в спорті пересікається із
проблемою індивідуалізації тренувального процесу, про що зазначається в роботах
В. М. Платонова (1988–2015), Л. П. Матвєєва (1999–2005), Ж. Л. Козіної (2009),
Ю. М. Шкребтія (2013), С. В. Латишева (2014).

В роботах Є. П. Ільїна (2001), Г. В. Коробейнікова (2014), M. Wigelt (2011)
відображено інформативність застосування психофізіологічних показників для
поточного й оперативного контролю функціонального стану спортсменів і
визначення їхніх індивідуальних особливостей, що дуже актуально для
прогнозування результатів змагальної діяльності.
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Не дивлячись на те, що багато учених указують на психофізіологічну основу

формування стилю ведення поєдинку в боксі (М. П. Савчин, 1997; А. Ю. Горащенко,
2009; І. В. Деркаченко, 2009; В. С. Лизогуб, 2013), на сьогодні відсутні критерії
визначення психологічних та психофізіологічних особливостей, що визначають
індивідуальний стиль діяльності спортсмена.

У другому розділі «Методи та організація дослідження» представлено методи
дослідження, що використовувалися у ході роботи. Здійснено теоретичний аналіз та
узагальнення наукових і науково-методичних даних, використано психофізіологічні
методи дослідження, проведено діагностику спеціальної працездатності боксерів,
для обробки результатів досліджень застосовано методи математичної статистики.

Основні дослідження проводились на базі Національного університету
фізичного виховання і спорту України серед боксерів високої кваліфікації в чотири
етапи. Дослідження психофізіологічних особливостей та особливостей у різних
умовах напруженої м’язової діяльності, що співвідносяться із стилем ведення бою,
проводили серед боксерів експериментальної та контрольних груп, усього 28 осіб
(за кваліфікацією майстри спорту України та кандидати в майстри спорту України),
протягом 2009–2014 рр. У ході роботи було проведено близько 400 людино-
обстежень. Кожний із випробуваних перед початком дослідження заповнював
анкету, яка містила питання стосовно згоди чи незгоди на використання результатів
у наукових цілях.

На першому етапі (листопад 2009 р. – вересень 2010 р.) було проведено аналіз
вітчизняної, зарубіжної наукової літератури за темою дисертації, підготовку
документації, необхідної для здійснення експериментальних досліджень.

На другому етапі (жовтень 2010 р. – серпень 2011 р.) проведено перший етап
експерименту. За стилем ведення поєдинку спортсменів було розділено на дві групи:
перша група із переважанням атакуючого стилю, друга група – із переважанням
захисного стилю ведення поєдинку. Було визначено психофізіологічні
характеристики, спеціальну працездатність спортсменів. Дослідження
психофізіологічних характеристик боксерів здійснювали за кольорово-асоціативним
тестом Люшера (восьмиколірний варіант у модифікації Л. Собчик), проводили
вивчення логічного мислення (методика «встановлення закономірностей»), оцінку
витривалості нервової системи (за тепінг-тестом), визначення балансу нервових
процесів (реакція на рухомий об’єкт) та оцінку латентного періоду зорово-моторної
реакції. Використані методики включено до складу апаратно-програмного
психодіагностичного комплексу «Мультипсихометр-05».

Третій етап (вересень 2011 р. – січень 2013 р.) було присвячено
експериментальним дослідженням зв’язку стилів ведення поєдинку із

[…]

з різних класифікацій («силовики» – атакуючі; «ігровики» – контратакуючі»;
«темповики» – контратакуючі або захисники).

4. Психофізіологічні нейродинамичні функції є основою для формування
стилю ведення поєдинку в боксі, про що свідчать результати математичної обробки
даних психофізіологічного тестування кваліфікованих боксерів різних стилів
ведення поєдинку за допомогою кластерного аналізу. Атакуючий стиль
супроводжується наявністю високого рівня працездатності, зниженням втоми,
тривоги і залежності від стану вегетативних функцій. Зниження показника
автономності та зростання гетерономності в структурі психофізіологічного стану
боксерів атакуючого стилю ведення поєдинку вказує на наявність компромісності й
уникнення зовнішніх невдач. Боксери цього стилю характеризуються високими
значеннями швидкості переробки інформації. Підвищення швидкісних
характеристик у них пов’язано з погіршенням якісних характеристик когнітивних
функцій: ефективності та продуктивності переробки інформації.

5. Визначено «профілі» кваліфікованих боксерів – представників різних стилів
за психофізіологічними показниками і спеціальною фізичною та технічною
підготовленістю. Контратакуючі – «ігровики» і «темповики» – вирізняються
невисокою працездатністю, високою стомлюваністю, високою тривожністю,
високим відхиленням від аутогенної норми (психологічним дискомфортом),
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високою симпатикотонією, невисокою гетерономністю. Одночасно, за показниками
швидкості, сили і рухливості нервових процесів контратакуючі – «ігровики»
відрізняються більш високою уважністю при виконанні завдань. Атакуючі –
«силовики» мають більш високу працездатність, низьку стомлюваність, низьку
тривожність, невисоке відхилення від аутогенної норми (психологічний комфорт),
невисоку симпатикотонію, високу гетерономність. За показниками когнітивних
функцій у атакуючих – «силовиків» виявляються більш високі значення стабільності
роботи і низьки значення швидкості сенсомоторного реагування. У атакуючих
«темповиків» наявні більш високі значення динамічності нервових процесів
(при p<0,05).

6. За даними спеціальної фізичної підготовленосі атакуючі – «силовики»
відрізняються більш високою абсолютною силою ударів, більш високою відносною
силою правого прямого удару, більш високим загальним «тоннажем» ударів, більш
високою масою всередині однієї вагової категорії, невисоким коефіцієнтом
витривалості. Одночасно, контратакуючі – «ігровики» мають більш високі значення
відносної сили лівого бокового удару (у зв’язку з тим, що серед них більше шульг),
більш високий градієнт ефективності ударів при роботі 8 с. У контратакуючих –
«темповиків» виявлено більш високі значення коефіцієнту витривалості при роботі
40 с і більш високі значення кількості ударів за 8 с (при p<0,05).

7. Результати порівняльного аналізу місць у рейтингу основних змагань
боксерів експериментальної групи до і після проведення експерименту показали
достовірне поліпшення результативності (р <0,001), що свідчить про ефективність
розробленої методики для кваліфікованих боксерів. Результати порівняльного
аналізу місць у рейтингу основних змагань боксерів контрольної групи до і після
проведення експерименту не засвідчили достовірних змін у результативності
(р>0,05), що говорить про складність підвищення місця в змагальному рейтингу в
боксі без урахування в тренувально-змагальному процесі стилю ведення поєдинку.
Психофізіологічні показники необхідно застосовувати при визначенні схильності
боксера до певного стилю ведення поєдинку.

У перспективі подальших досліджень передбачається вдосконалення методики
визначення стилю ведення поєдинку боксерів, враховуючи їхні психофізіологічні
здатності.
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АНОТАЦІЯ

Аксютін В. В. Вплив психофізіологічних характеристик боксерів на стиль
ведення поєдинку. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного
виховання та спорту за спеціальністю 24.00.01 – олімпійський і професійний
спорт. – Національний університет фізичного виховання і спорту України,
Міністерство освіти і науки України, Київ, 2016.

Дисертацію присвячено обгрунтуванню викорстання психофізіологічних
показників для визначення стилю ведення поєдинку у кваліфікованих боксерів.
У результаті проведених досліджень визначено інформативні показники
психофізіологічних функцій спортсменів при встановлені стилю ведення поєдинку.
Досліджено особливості взаємозв’язку стилю ведення поєдинку з
психофізіологічними характеристиками боксера.

У роботі показано, що в основі формування стилю ведення поєдинку лежать
різні індивідуальні стратегії діяльності. Встановлено наявність різних стилів
ведення поєдинку: за схильністю боксера до нападу або захисту (атакуючий,
контратакуючий, захисний); за перваженням фізичних якостей («силовики» (сила),
«темповики» (швидкісна витривалість), «ігровики» (спритність)), а також за
схильністю до варіативності дій, гнучності мислення, фінтів («ігровики» і не
«ігровики»). Виявлено типові співвідношення стилів за різними класифікаціями
(«силовики» – атакуючі; «ігровики» – контратакуючі; «темповики» – контратакуючі
або захисники).

Показано, що психофізіологічні характеристики і нейродинамічні функції є
основою для формування стилів ведення поєдинку в боксі.

Встановлено, що атакуючий стиль у боксерів супроводжується наявністю
високого рівня працездатності, зниженням втоми, тривоги і залежності від стану
вегетативних функцій. Зниження показника автономності та зростання
гетерономності в структурі психофізіологічного стану боксерів атакуючого стилю
ведення поєдинку вказує на наявність компромісності й уникнення зовнішніх
невдач. Одночасно виявляється високий рівень швидкості і переробки інформації у
атакуючих боксерів, порівняно із іншими стилями. За психофізіологічними
показниками і спеціальною фізичною та технічною підготовленістю визначено
профілі кваліфікованих боксерів.

Виявлено, що за спеціальною фізичною підготовленістю боксери- «силовики»
вирізняються наявністю більших значень абсолютної сили, ігровики – більш
високими значеннями градієнта сили, «темповики» – кращими значеннями
швидкості ударів.

Аналіз змагальної діяльності виявив, що боксери експериментальної групи до і
після проведення експерименту показали достовірне поліпшення результативності
(р<0,001), що свідчить про ефективність розробленої методики. Одночасно у
боксерів контрольної групи до і після проведення експерименту не засвідчили
достовірних змін у результативності змагальної діяльності (р> 0,05).

Ключові слова: кваліфіковані боксери, психофізіологічні характеристики, стилі
ведення поєдинку, спеціальна працездатність.
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АННОТАЦИЯ

Аксютин В. В. Влияние психофизиологических характеристик боксеров на
стиль ведения поединка. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата наук по физическому
воспитанию и спорту по специальности 24.00.01 – олимпийский и
профессиональный спорт – Национальный университет физического воспитания
спорта Украины, Министерство образования и науки Украины, Киев, 2016.

Диссертация посвящена обоснованию использования психофизиологических
показателей при определении стиля ведения поединка у квалифицированных
боксеров. В результате проведенных исследований определены информативные
показатели психофизиологических функций спортсменов для дифференциации
стиля ведения поединка.

Были исследованы особенности взаимосвязи стиля ведения поединка с
психофизиологическими характеристиками боксера.

В работе показано, что основой формирования стиля ведения поединка
являются различные индивидуальные стратегии деятельности. Установлено наличие
различных стилей ведения поединка: по предпочтению боксера к нападению или
защите (атакующий, контратакующий, защитный), по доминированию физических
качеств («силовики» (сила), «темповики» (скоростная выносливость), «игровики»
(ловкость)), а также по склонности к вариативности действий, гибкости мышления,
финтам («игровики» и не «игровики»). Выявлены типичные соотношения стилей по
разным классификациям («силовики» – атакующие, «игровики» – контратакующие»,
«темповики» – контратакующие или защитники).

Показано, что психофизиологические характеристики и нейродинамические
функции являются основой для формирования стиля ведения поединка в боксе. По
психофизиологическим показателям и специальной физической и технической
подготовленности определены профили квалифицированных боксеров.

Выявлено, что по специальной физической подготовленности боксеры-
«силовики» отличаются наличием больших значений абсолютной силы,
«игровики» – более высокими значениями градиента силы, боксеры «темповики» –
лучшими показателями скорости ударов.

Ключевые слова: квалифицированные боксеры, психофизиологические
характеристики, стиль ведения поединка, специальная работоспособность.

ANNOTATION

Aksyutin V. Impact on physiological characteristics boxers’ style of fight. – On
the rights of manuscript.

The dissertation for a scientific degree of the Candidate of Sciences on Physical
Education and Sports in specialty 24.00.01 – Olympic and professional sports. – National
University of Ukraine on Physical Education and Sport, Ministry of Education and Science
of Ukraine, Kyiv, 2016.

The thesis is devoted to the justification of the psycho-physiological indicators’ use
in determining the fight style of the qualified boxers. The studies identified informative
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indicators of psycho-physiological functions of athletes for the differentiation of combat
conducting styles. The features of interactions between combat conducting style and
psycho-physiological characteristics of the boxers were investigated.

As indicated the basis for the formation of different combat conducting styles are
diverse individual activity strategies. The existence of different combat conducting styles
was specified: by boxer’s preference to attack or defend (attacking, counterattacking,
defensive); by dominating of physical qualities ("silovyky" (power), "tempovyky" (speed
endurance), "ihrovyky" (agility)), as well as by the propensity for action variability,
thinking flexibility, feints ("ihrovyky" and not "ihrovyky"). It revealed the typical ratio of
styles for different classifications ("silovyky" – attacking, "ihrovyky" – counterattacking,
"tempovyky" – counterattacking or protective).

It is shown that the psycho-physiological characteristics and neuro-dynamical
functions are the basis for the combat conducting styles’ formation in boxing. The profiles
of qualified boxers defined by psycho-physiological indicators and by special physical and
technical preparedness.

Found by special physical preparedness the "silovykyv boxers are distinguished by
high values of absolute power, the "ihrovyky" boxers differ by higher values force
gradient, the "tempovyky" boxers – characterized by the best indicators of hit velocity.

Key words: skilled boxers, physiological characteristics, style of combat, special
performance.
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