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ВІДГУК

офіційного опонента кандидата педагогічних наук, доцента кафедри
теорії і методики фізичного виховання, адаптивної та масової
фізичної культури Полтавського національного педагогічного
університету імені В.Г. Короленка Кіприча Сергія Володимировича
на дисертаційну роботу Аксютіна Віктора Володимирович за темою
«Вплив психофізіологчних характеристик боксерів на стиль
введення поєдинку», яка представлена на здобуття наукового
ступеня кандидата наук з фізичного виховання та спорту за
спеціальністю 24.00.01 – олімпійський і професійний спорт

Актуальність обраної теми дисертації. Стиль змагальної діяльності є

одним із найважливіших питань в сучасному спорті. Оскільки тільки він
відображає індивідуальні якості спортсмена, недооцінка яких негативно
впливає на змагальний результат. У сучасних світових традиціях існує
декілька класифікацій стилей ведення поєдинку в боксі, але жоден з них не є
універсальним. Так, є боксери, які вирізняються великою силовою
напористістю поєдинку, є контратакуючі, темповики, ігровики. Але найбільш
характерні риси рухових дій боксерів залишаються незмінними, що дає
основу говорити про переважаючий стиль. Виходячи з цього, фахівці з боксу
розділяють стилі на: атакуючий, контратакуючий і захисний.
Психофізіологічною основою формування стилів ведення бою в боксі є
відносно незмінні генетичні та нейродинамічні детерміновані процеси.

Таким чином, дисертаційна робота Аксютіна Віктора Володимировича,
яка полягає у впровадженні в навчально-тренувальний процес підготовки і
змагальної діяльності боксерів високої кваліфікації вибору відповідного
стиля ведення поєдинку на основі їх психофізіологічних характеристик є
досить актуальною.

Зв’язок з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційну
роботу виконано відповідно до «Зведеного плану науково-дослідної роботи в
сфері фізичної культури і спорту на 2006–2010 рр.» Міністерства України у
справах сім’ї, молоді та спорту за темою 2.4.8. «Діагностика
психофізіологічних станів спортсменів високої кваліфікації» (номер
державної реєстрації 0106U010778), а також «Зведеного плану науково-
дослідної роботи в сфері фізичної культури і спорту на 2011–2015 рр.»
Міністерства України у справах сім’ї, молоді та спорту за темою 2.23
«Привентивні программи нейропсихофізіологіічної підтримкм спортсменів
високої кваліфікації на заключних єтапах багатолітньої підготовки» (номер
державної реєстрації 0109U007579).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність, новизна і
повнота їх викладу в опублікованих працях. На основі проведеного
комплексного теоретичного аналізу та узагальнення даних науково-
методичної літератури автор чітко визначив об’єкт і предмет дослідження,
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його мету та завдання. Для вирішення поставлених завдань були використані
адекватні методи наукового пошуку, які дозволили обґрунтувати на
високому науково-методичному рівні основні положення результатів
дослідження, висновки дисертаційної роботи та практичні рекомендації.

Результати дослідження доповідались на трьох конференціях
міжнародного рівня і ряду всеукраїнських наукових конференціях упродовж
2012–2015 рр. Основні положення дисертаційного дослідження повною
мірою відображені у 8 наукових публікаціях, з них 6 статей в спеціалізованих
виданнях України, в тому числі дві статті, які включені в міжнародні науко-
метричні бази.

Наукова новизна отриманих результатів. У дисертаційній роботі
Аксютіна В.В. підтверджено, розширено та доповнено наукові положення, які
раніше висунуті іншими авторами. Здобувачем вперше отримані інформативні
показники психофізіологічних функцій спортсменів при визначенні стилю
ведення поєдинку, розроблено теоретичне обгрунтування психофізіологічних
відмінностей боксерів з різними стилями ведення бою, визначені амплуа
кваліфікованих боксерів – представників різних стилів ведення бою за
психофізіологічними показниками, спеціальною фізичною і технічною
підготовленістю.

Слід зазначити, що вперше дисертантом доведено, що психофізіологічні
можливості і нейродинамічні функції є основою для формування стилів, що
засвідчують результати даних психофізіологічного тестування, кластерного
аналізу та єкспертної оцінки манери ведення поєдинку кваліфікованих
боксерів.

Практична значущість. Результати дисертаційного дослідження
упроваджено в практику підготовки національної збірної команди України з
боксу, а також в навчальний процес підготовки студентів кафедри
спортивних єдиноборств і силових видів спорту НУФВСУ, що
підтверджується відповідними актами. Впровадження психофізіологічних
покакзників дозволяє об’єктивно і точно визначити схильність боксера до
відповідної манери ведення поєдинку, і на цій основі – швидко зорієнтувати
його на конкретний стиль ведення поєдинку з урахуванням
психофізіологічних особливостей. Отримані дані дозволяють впровадити в
систему оперативного контролю прогностичні моделі, спрямовані на
корекцію та індивідуалізацію підготовки боксерів.

Оцінка змісту дисертації, її завершення в цілому та ідентичності
змісту автореферату й основних положень дисертації.

Дисертаційну роботу Аксютіна В.В. викладено на 218 сторінках. Вона
cкладається зі вступу, п’яти розділів, практичних рекомендацій, висновків,
списку використаних джерел (205 джерел, серед яких 29 – іноземні) та
додатків. Дисертацію ілюстровано 15 таблицями і 22 рисунками.

Дисертаційна робота оформлена згідно діючих вимог до дисертацій на
здобуття наукового ступеня кандидата наук. Аналіз змісту дисертації
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свідчить про завершеність наукового дослідження. Зміст автореферату
відповідає основним положенням дисертації.

У вступі автором обґрунтовано актуальність досліджуваної проблеми,
визначено мету, завдання, об’єкт, предмет, методи, розкрито наукову
новизну і практичну значущість отриманих результатів. Також надано
інформацію про апробацію результатів дослідження та впровадження їх у
практику. Науково-термінологічний апарат дослідження (мета, завдання,
об’єкт, предмет, методи дослідження, наукова новизна та практична
значущість) можна оцінити як чіткий, кваліфікований і викладений
лаконічно.

Перший розділ роботи «Відображення проблеми індивідуального
стилю діяльності спортсменів в сучасній літературі» містить аналіз та
узагальнення науково-методичної літератури за останні два десятиліття, де
вказано, що вивченню тактичної майстерності в боксі та інших
єдиноборствах присвячено незначну кількість наукових досліджень. Автором
відзначено, що більшість видів спорту на сучасному єтапі вимагають
вирішення основних проблем вдосконалення теорії управління тренувальним
процесом і розробки ефективних засобів та методів технікотактичної
підготовки спортсменів. Особливо це стосується таких видів діяльності, які в
екстремальних змагальних умовах характеризуються проявом
функціональних, фізичних і психологічних здібностей спортсмена.
Проаналізовано і доведено, що підготовка спортсмена є складною
багатокомпонентною, багатофакторною системою. Визначено, що її
закономірність полягає в тому, що ефективність підготовки і її кінцевий
результат залежить від спільного і злагодженного функціонування кожної із
підсистем, в яких базовою є техніко-тактична майстерність, важливим
компонентом якої є стиль ведення поєдинку.

У другому розділі «Методи та організація дослідження» наведено
методи дослідження та відомості про контингент, який бере участь у
педагогічному експерименті, описано організацію етапів дослідження.

Автором використано досить широкий спектр методів дослідження:
теоретичний аналіз і узагальнення даних науково-методичних літературних
джерел, психофізіологічні методи (тест Люшера, визначення
нейродинамічних показників – 42 показники), визначення роботоздатності та
сили удару на спеціальному тренажері – хронодинамометрі «Спудерг-10»,
конструкції М.П. Савчина (всього 24 показники), педагогіний експеримент,
методи математичної статистики.

Розділ також містить опис організації дослідження, що проводилось
упродовж 2009–2014 років і передбачало чотири послідовних етапи, у ході
яких було виконано весь необхідний комплекс дослідницьких робіт.

У третьому розділі «Порівняльна характеристика психо-
фізіологічних можливостей боксерів із захисним і атакуючим стилем
ведення поєдинку» представлено результати експериментальних
досліджень. У процесі проведення дослідження автор виявив відмінності за
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показниками психофізіологічних можливостей боксерів захисного і
атакуючого стилів. Це дозволило зробити висновок щодо можливості
розподілу боксерів за стилями на основі психофізіологічних показників.
Вищезазначене положення визначило напрям наступної серії
експериментальних досліджень.

У четвертому розділі «Теоретичне і експериментальне
обґрунтування інформативності психофізіологічних показників боксерів
для визначення стилю ведення поєдинку» теоретично обґрунтовано та
експериментально підтверджено психофізіологічні відмінності боксерів з
різними стилями ведення поєдинку. Виокремлено і названо принципи
визначення стилів ведення поєдинку в різних класифікаціях: за схильністю
спортсмена до нападу або захисту (атакуючий, контратакуючий і захисний);
за переважними фізичними якостями («силовики» – сила, «темповики» –
швидкісна витривалість, «ігровики» – спритність), а також за схильністю до
варіативних дій, гнучкістю мислення, фінтами («ігровик» та «неігровики»).
Виявлено типові співвідношення стилів за різними класифікаціями
(«силовики» – атакуючі, «ігровики» – контратакуючі, «темповики» –
контратакуючі або захисники).

У п’ятому розділі «Аналіз та узагальнення результатів
дослідження» здійснено опис результатів дослідження, які підтверджують
ефективність запропонованої методики. Досліднику вдалося виявити зв'язок
між стилем ведення поєдинку і психофізіологічними характеристиками
боксера та обґрунтувати психофізіологічні відмінності боксерів з різним
стилем ведення поєдинку. Результатами дослідження чітко доведено, що
основою формування стилю ведення поєдинку у боксі є психофізіологічні і
нейродинамічні функції.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.
Позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих дисертантом
результатів, відзначимо дискусійні положення та зауваження до змісту
роботи:

1. Слід зауважити, що не варто детально описувати в другому розділі
(п. 2.1.2.) колірній тест Люшера, оскільки інформація про цей метод
діагностування представлена в низці загальнодоступних наукових
джерел.

2. У третьому розділі кореляційні зв’язки між групами боксерів з різним
стилем ведення поєдинку доцільно було представити у вигляді
рисунків, а не текстової інформації.

3. Вважаємо, що четвертий розділ в авторефераті занадто обтяжений
описовою інформацією.

4. Дисертація та автореферат містять незначні орфографічні та
стилістичні недоліки.
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Наведені недоліки суттєво не впливають на високий науково-
методичний рівень проведеного Аксютіним В. В. дисертаційного
дослідження.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.
Дисертаційна робота Аксютіна Віктора Володимировича «Вплив
психофізіологчних характеристик боксерів на стиль введення поєдинку» є
завершеним науковим дослідженням, що має теоретичне і практичне
значення для підготовки боксерів.

За актуальністю розкритих питань, новизною отриманих результатів
дослідження та практичним значенням дисертація Аксютіна В.В. відповідає
пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого
постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. за № 567 (з
урахуванням змін згідно з постановою Кабінету Міністрів України від
19.08.2015 р. № 656), а дисертант Аксютін В.В. заслуговує на присудження
наукового ступеня кандидата наук з фізичного виховання та спорту зі
спеціальності 24.00.01 – олімпійський і професійний спорт.